Hai bia đá Hậu thân bi kí, niên hiệu Vĩnh Trị (1676- 1680) và phong Hậu thân bi kí năm Chính Hoà (1680 – 1705), chữ còn đọc rõ tên tuổi, quê quán các thiện nam, tín nữ dân làng và khách thập phương có công đóng góp tự tạo đình, được bảo quản trang trọng tại gian bên trái tiền đình.

Ở góc trái, ngay sau trước cột hành treo quả chuông đồng cao 2,2m, có niên đại Cảnh Thịnh thứ 7(1799) nguyên của ngôi chùa Sùng Ân khu vực Cựu Đôi, nay bảo quản tại đình.

Tượng ông Đào Quang ngồi trong 1 khám gỗ, cao 2.5m, khám được sơn thiếp vàng rực rỡ, phía sau khám vẽ lưỡng long châu nguyệt. Vị tượng cao 0.90m, số đo vòng đùi 0.69m mặc võ phục với đầy đủ áo mũ, cân đai, bố tử tiền, hàng ria mép và chòm râu đen.

Đình Cự Đồi đã được công nhận là di tích lịch sử văn hoá cấp quốc gia vào ngày 21/2/1990.

#### **2.2.3.1.2. Đình Ngọc Động**

Đình Ngọc Động thuộc địa bàn xã Tiên Thanh là nơi thờ tự danh nhân Điện Tiền Đô chỉ huy sứ Thượng tướng quân Trần Quốc Thành- người có công cùng vua Trần đánh tan 20 vạn quân Nguyên Mông xâm lược nước ta lần thứ 2(1285).

Địa danh Ngọc Động chính là bản doanh và quân doanh của tướng quân Trần Quốc Thành, cách đây hơn 700 năm. Cũng từ bản doanh này tướng quân đã chỉ huy xuất quân vào Châu Nghệ An diệt giặc Nguyên Mông. Sau những ngày tháng cùng vua Trần và quân dân cả nước đánh tan giặc Nguyên Mông đất nước trở lại thanh bình, tướng quan được vua Trần thưởng công, phong chức.

Dân làng Đốc Kính lấy ngày mồng 3 tháng Giêng Âm lịch hàng năm là ngày chiến thắng quân xâm lược Tống. Ngày 20 tháng 6 Âm lịch là ngày sinh và ngày 24 tháng 9 Âm lịch là ngày hoá của 5 anh em. Do thời gian và sự tàn phá của thiên nhiên, cả 5 ngôi miếu đều đổ nát, dân làng đã dựng lại ngôi đình (hiện nay) vào năm Duy Tân thứ 6 (1913), đình Đốc Hậu được Nhà nước xếp hạng di tích lịch sử, văn hoá cấp Quốc gia vào năm 1992.

#### **2.2.3.1.4. Chùa Bảo Khánh**

Chùa Bảo Khánh còn có tên là chùa Nam Tử thuộc làng An Tử Hạ, tổng Hán Nam, huyện Tiên Minh, phủ Nam Sách, trấn Hải Dương. Nay thuộc Nam Tử, xã Kiến Thiết huyện Tiên Lãng.

Sau khi mãn tang ông tìm đến trang Cẩm Khê, huyện Bàng Hà thuộc tỉnh Hải Dương nay là thôn Cẩm Khê, xã Toàn Thắng, huyện Tiên Lãng, thành phố Hải Phòng)

Cuối triều Lý, nhân lúc loạn lạc, nhà Vua có chiếu cầu hiền. Ngô Lý Tín xin ứng mộ, đem theo 30 người trang Cẩm Khê làm gia thần và đã lập được nhiều công lớn. Năm Nhâm Dần (1182) ông được phong chức Thượng Tướng quân, đem quân thủy bộ đi dẹp bọn trộm cướp. Năm sau ông được cử

làm Đốc tướng đi đánh quân Ai Lao quấy nhiễu biên thủy. Khi quan Phụ chính Đại thần là Thái sư Đỗ An Di mất(1188), triều đình cử Phó thái Ngô Lý Tín phụ chính cho Vua Lý Cao Tông, đứng đầu trăm quan của triều đình. Ông là người có tài thao lược, có uy tín cao và lập công lớn.

Sử sách ghi chép lại: Ngô Lý Tín mất tháng 3 năm Canh Tuất (1190), sách Đồng Khánh địa dư chí có ghi: ông đem quân đi đánh dẹp giặc biển, thuyền bị sóng dữ làm đắm chết. Còn thần tích đền Gắm cho hay: khi ông được Vua ban cho nghỉ dưỡng, Ngô Lý Tín đem tướng sĩ, gia nhân về Cẩm Khê, giữa đường đi gặp bão to, ông và mọi người đều biến mất, hôm đó là ngày mùng 9 tháng 10 Âm lịch.

Miếu Bến Vua thờ Đại Càn Thánh Mẫu thần vị là “Đại Càn Quốc Gia Nam Hải thần chiêu linh ứng Tứ Vị Thánh Nương Thượng đẳng Phúc Thần”.

Đại Càn Thánh Mẫu gốc người Trung Quốc nhưng mộ phần an táng tại Việt Nam gồm:

Thái Hậu triều Nam Tống húy là Dương Hương Liên sinh ngày 4 tháng giêng năm Nhâm Dần (1242) .

Hai công chúa Triệu Nguyệt Thai và Triệu Nguyệt Đô cùng sinh ngày 10/4

Hai nữ tỳ Hồng Nương sinh ngày 12/11 .

Năm 1272 vua Tống Đô Tông băng hà Dương Thái Hậu phải thay con buông rèm nhiếp chính trông coi việc nước chống lại xâm lược của quân Nguyên Mông trong suốt 5 năm . Năm 1279 do liên tiếp thua trận , thế lực suy yếu triều đình Nam Tống phải rút lui về vùng núi Nhai Sơn tỉnh Quảng Đông và bị quân Nguyên Mông bao vây tiêu diệt tại đây . Thái hậu hai công chúa cùng Hồng Nương ôm nhau nhảy xuống biển tuấn tiết để giữ trọn đạo trung trinh . Thi thể tứ vị thánh nương trôi dạt vào cửa Đại Càn ( Việt Nam ) được nhân dân địa phương vớt lên an táng tại xã Cồn Hương huyện Quỳnh Lưu tỉnh Nghệ An . Sau đó lập một ngôi miếu thờ cúng và rất linh nghiệm . Ngày bốn thần tuấn tiết là ngày 16/8 năm Kỷ Mão (1279) .

Tại Miếu Bến Vua Đại Càn Thánh Mẫu đã được 12 đời vua Lê Trung Hưng phong 14 sắc chỉ . Đến triều Nguyễn đã có 16 đời vua từ vua Minh

***Tìm hiểu tài nguyên du lịch ở huyện Tiên Lãng phục vụ phát triển du lịch
ở thành phố Hải Phòng***

---

Mạng đến vua Khải Định phong 8 sắc chỉ .